[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	30
	»
	апреля
	20
	13
	г.

	№
	1557

	пгт. Октябрьское

О порядке отбора юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей,

физических лиц для заключения договоров

купли-продажи квартир для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
          В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Постановлением Президиума Высшего арбитражного суда Российской Федерации от 25.09.2012 № 5128/12,  Законом Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 09.06.2009 № 86-оз                 «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приёмных родителей, патронатных воспитателей и воспитателей детских домов семейного типа в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре»:
1.
Утвердить Порядок отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц для заключения договоров купли-продажи квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести» и разместить на официальном веб-сайте Октябрьского района.
3.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и действует до 31.12.2013.

4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования, председателя Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района Хомицкого В.М.

Глава администрации Октябрьского района                                                       А.П. Куташова
      Приложение
к  постановлению администрации Октябрьского района
от «30» апреля  2013 г. № 1557
Порядок отбора

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц для заключения договоров купли-продажи квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц для заключения договоров купли-продажи квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Постановлением Президиума Высшего арбитражного суда Российской Федерации от 25.09.2012 № 5128/12, Законом Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приёмных родителей, патронатных воспитателей и воспитателей детских домов семейного типа в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре» в целях регулирования сделок по приобретению квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за счет бюджетных средств, создания равных условий для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, претендующих на заключение договоров купли-продажи квартир.
1.2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и условия, категории и критерии отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, претендующих на заключение с муниципальным образованием Октябрьский район договоров купли-продажи квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – Отбор).

1.3. Отбор проводится Комиссией по определению юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц для заключения договоров купли-продажи квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  (далее - Комиссия). Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Октябрьского района.

2. Требования и критерии Отбора
2.1. Для участия в Отборе заявители предоставляют в Управление опеки и попечительства администрации Октябрьского района (далее – Управление) заявку, с приложением следующих  документов:

            2.1.1. Для физических лиц:
- правоустанавливающие документы на квартиру (если жилой дом, то также документы на земельный участок);

- кадастровый план на жилое помещение и на земельный участок (при наличии);

-технический паспорт на жилое помещение;

- справка о составе семьи;

- копия паспорта заявителя;

- справка администрации поселения, выданная на основании домовой книги, о том, что на момент оформления сделки никто не зарегистрирован по данному адресу;

- справка об отсутствии задолженности за коммунальные услуги, электроэнергию, газ.

- справка об отсутствии задолженности по налогам на недвижимость и земельный налог;

- нотариально заверенное согласие супруга и совладельцев жилого помещения на продажу;

- разрешение органа опеки и попечительства на куплю - продажу, в случае если собственниками являются несовершеннолетние дети;

- заключение администрации поселения о пригодности данного жилого помещения для проживания и возможности приобретения в муниципальную собственность, акт технического состояния квартиры о состоянии электропроводки, канализации, оконных блоков, входных дверей, стекол, системы отопления.

- справка о том, что жилое помещение не состоит в реестре ветхого и непригодного для проживания жилья.

2.1.2. Для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей:

-
свидетельство о государственной регистрации юридического лица, либо индивидуального предпринимателя;

- правоустанавливающие документы на квартиру (если жилой дом, то также документы на земельный участок);

- кадастровый план на жилое помещение, на земельный участок (при наличии);

- технический паспорт на жилое помещение;

- справка администрации поселения, выданная на основании домовой книги, о том, что на момент оформления сделки никто не зарегистрирован по данному адресу;

 - справка об отсутствии задолженности за коммунальные услуги, электроэнергию, газ;

- справка об отсутствии задолженности по налогам на недвижимость и земельный налог;

- нотариально заверенное согласие совладельцев квартиры на продажу;

- заключение администрации поселения о пригодности данного жилого помещения для проживания и возможности приобретения в муниципальную собственность, акт технического состояния квартиры о состоянии электропроводки, канализации, оконных блоков, входных дверей, стекол, системы отопления;

      - справка о том, что жилое помещение не состоит в реестре ветхого и непригодного для проживания жилья.
      - документы, подтверждающие соответствие юридического лица, индивидуального предпринимателя следующим требованиям:

а) непроведение ликвидации юридического лица, индивидуального предпринимателя и отсутствие решения арбитражного суда о признании юридического лица банкротом;

б) неприостановление деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на день подачи заявки на участие в отборе;

г) отсутствие сведений о юридическом лице в реестре недобросовестных поставщиков;

2.2. Заявка на участие в Отборе должна быть сшита и пронумерована, скреплена печатью заявителя и подписью уполномоченного должностного лица.

2.3. Заявитель вправе внести изменения или отозвать свою заявку на участие в Отборе, до истечения срока подачи заявок на участие в Отборе.

2.4. Прием заявок на участие в Отборе осуществляется в течение 14 дней с момента опубликования извещения в газете «Октябрьские вести» и на официальном веб-сайте Октябрьского района в сети Интернет.

2.5. По истечении срока подачи заявок на участие в Отборе, внесение изменений в заявку на участие в Отборе не допускается. Заявки на участие в Отборе не рассматриваются, в случае их получения по истечению срока приема заявок на участие в Отборе, указанного в извещении о проведении Отбора.

2.6. Заявки, представленные на Отбор, заявителю не возвращаются.

3. Порядок проведения Отбора
3.1. Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района размещает на веб-сайте Октябрьского района извещения с документацией о проведении Отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, претендующих на заключение  договоров купли-продажи квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в газете «Октябрьские вести» извещения о проведении Отбора.

Подготовку извещений с документацией о проведении Отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, претендующих на заключение  договоров купли-продажи квартир осуществляет Управление.
3.2. Управление обеспечивает прием поступивших заявок на участие в Отборе юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, претендующих на заключение  договоров купли-продажи квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и передает на рассмотрение Комиссии по отбору юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, претендующих на заключение  договоров купли-продажи квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее Комиссия).
3.3. Отбор осуществляется Комиссией и не может превышать более 3-х рабочих дней  по окончанию срока подачи заявок на участие в отборе.
3.4. Комиссия в установленный извещением срок рассматривает поданные заявки, проводит обследование жилого помещения на соответствие техническим требованиям, установленным в заявке на проведение Отбора, осуществляет Отбор юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, претендующих на заключение  договоров купли-продажи квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путем оценивая по следующим критериям:

3.4.1. Площадь квартиры – до 30 баллов.

3.4.2. Технические характеристики – до 40 баллов.

3.4.3. Цена квартиры – до 30 баллов.

3.5. Победителем признается лицо, набравшее наибольшее суммарное количество баллов, выставленных по всем критериям.
3.6. В случае если для участия в Отборе представлены документы только одним претендентом и они отвечают установленным требованиям, либо требованиям соответствуют документы только одного претендента, такой претендент признается участником Отбора и его победителем.
3.7. Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается всеми членами Комиссии.
3.8. Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района по результатам проведения Отбора в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола комиссии заключает договор купли-продажи жилого помещения.